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ТАЦРИЗ

ба автореферати Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар мавзуи «Масъалахои 

асосии хукуки моликияти коммуналй» барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.03 - Хукуки 

гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 

хусусй (илмхои хукукшиносй) пешниход шудааст (Душанбе, 2023. - 28 

сах).

Рисолаи номзадии Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар мавзуи 

«Масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй» мубрам ба хисоб 

рафта, барои танзими хамадонибаи масъалахо дар самти моликияти 

коммуналй ва рушди ХУКУКИ маданй мусоидат менамояд. Маврид ба 

зикр аст, ки дар охири солхои 90-ум дар кишварамон амалисозии 

ислохоти иктисодй отоз ёфт, ки зарурати тахия намудани заминай 

мустакили меъёрии хукукиро ба миён овард, ки дар он тагйироти дар 

муносибатхои идтимоиву иктисодии пайдошаванда инъикос мегарданд.

Дар ин росто, гузариш ба иктисоди бозаргонй боиси пайдо шудани 

зарурати азнавташкилдихии муносибатхои хукукии ба моликият вобаста 

гардид. Вобаста ба ин, унвонду кайд намудааст, ки “конунгузории ЦТ 

ба шахрвандон имконият медихад, ки мустакилона мазмуни 

муносибатхои молумулкии худро тавассути шартномаву созишномахои 

гуногун муайян кунанд. Тагйир ёфтани консепсияи танзими хукукии 

муносибатхои молумулкй, таъсисёбии ниходхои нав оид ба 

муносибатхои хукукии шахрвандон, ки ба моликият алокаманд мебошад 

ва навгонихои дигар дар конунгузорй дарки нисбатан амики назариявии 



мушкилоти танзими хукукии муносибаткои молумулкии шахрвандонро 

дар заминай конунгузории такмилдодашуда ва консепсияхои муосир 

такозо менамояд”.

Аз матни автореферат (С. 14) бармеояд, ки диссертатсия аз 

мундарида, 3 боб, 6 зербоб, хулоса ва номгуи адабиёти (маъхазхо)-и 

истифодашуда иборат мебошад. Чунин нишондихандахо далели он аст, 

ки диссератсияи мазкур асари калонхадми илмй буда, фарогири 

данбахои асоси масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй 

мебошад.

Дар хамбастагй бо ин, бояд гуфт, ки рисола бо забони давлатй 

тахия гардидааст. Истилохко ва ифодахои хукуки бо мазмуни аслй ва 

муносиб истифода шуда, тахлили масъалаи баррасишаванда бо сабки 

сирф хукуки аз дониби муаллиф андом до да шудааст.

Чуноне аз автореферата диссертатсия бар меояд, дар рафти тахияи 

рисола адабиёти илмии ватанй ва хоридй ба таври васеъ истифода 

гардидааст, ки сифати илмии онро зинат медихад. Махсусан, истифодаи 

адабиёти илмии ватании марбут ба масъалахои баррасишаванда гувохи 

тахкикоти комил аз дониби муаллиф мебошад.

Хдмчун коида дар мукаддимаи он мубрамияти мавзуи интихобшуда, 

робитаи он бо барномахо ва мавзуи илмй, сатхи илмии коркарди мавзуъ, 

максаду вазифахои тахкикот, предмет ва объекти он ва дигар масъалахо 

баррасй шудаанд.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои тахкикотхои гузаронидашуда 

дамъбаст карда шудааст.

Умуман диссертатсияи мазкур сатхи баланди назариявй ва амалй 

дорад. Дар он вобаста ба мавзуъ ва вазифахои идрошудаи тахкикот 

дониши нав ба назар мерасад.

Унвонду ба тахкикотхои гузаронидашудаи олимони то дик ва рус, ки 

ба масъалаи мазкур бахшида шудааст, дар доираи муайян такя 

менамояд. Дар ин росто, махсусан асархои Б.С. Аминдонов, С.Ш.



Болтуев, И.Х,- Бобочонзода, Ш.К. Баюрзода, А.Д. Бафурзода, Ш.М. 

Исмоилов, З.К. 1^одиров, 1^.Ш. бурбонов, Н.Р. Латифзода, Ш. 

Менглиев, М.А. Махмудзода, К.Т. Мухторов, В.А. Ойгензихт, X. Ойев, 

М.З. Рахимзода, Д.Ш. Сангинзод, Ф.С. Сулаймонов, Ш.Т. 

Тагойназаров, О.У. Усмонов, X. Хдмидов, И.Ю. Аккуратов, С.В. 

Артюшин, А.М. Сирин ва дигарон тахлил шудаанд.

Максад ва вазифахои тахкикоти диссертатсионй низ мунтазам ва 

мантикдн дуру ст муайян карда шудаанд, аз чу мл а: 1) муайян намудани 

мафхум ва хусусиятхои хукуки моликияти коммуналй; 2) тадкики 

субъектхои он; 3) тахлили объектхои хукуки моликияти коммуналй; 4) 

омузиши мазмуни хукуки моликияти коммуналй; 5) тахлили илмии 

хусусигардонии моликияти коммуналй; 6) мукаррар намудани воситахои 

хифзи хукуки моликияти коммуналй; 7) тахияи пешниходхо оид ба 

такмили конунгузории ЦТ дар сохаи тадкикшаванда. (Сах. 7 

автореферати диссертатсия).

Нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда кобили дастгирианд 

ва метавонад чун навоварии илмй дар сатхи илми хукукшиносии кишвар 

эътироф намуд. Дар баробари комил ва мусбй будани тахкикоти рисола, 

дар он метавон ба масъалахои бахснок вохурд. Чунончи, диссертант дар 

сахифаи 25 автореферат дар баробари дигар тавсияхо пешниход 

шудааст, ки кисми 1 м. 283 КМ ЦТ дар тахрири нав баён карда шавад ва 

ба мафхуми «моликияти хусусй», ба гайр аз моликияти шахсони хусусии 

ватанй, инчунин моликияти иттиходияхои чамъиятии байналмилалй, 

шахсони вокей ва хукукии хоричй ворид карда шаванд. Дар иртибот ба 

ин, кобили кабул мешуд агар муаллиф ба тафсиви васеи масъалаи мазкур 

каме равшанй меандохт.

Дар мачмуъ, диссертатсияи Рахмонзода Абдулло Курбоналй дар 

мавзуи «Масъалахои асосии хукуки моликияти коммуналй» кори илмии 

андомёфта махсуб ёфта, ба талаботхои Тартиби додани дарачахои илмй, 

ки бо карори Х,УкУмати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 



такти №267 кабул гардидааст, пурра давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи 

ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; кукукй оилавй; 

кукукй байналмилалии хусусй (илмкои кукукшиносй) мебошад.

Т акриздихднд а: 

номзади илмхои хукукшиносй, 
муаллими калони кафедраи хукуки 
факултети таърих ва хукуки ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнй Шарифов Ш Ч.

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсус 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй
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